plissimum est nescire tempus nisi friuolis et fabulosis narrationibus detinere. **T**el tacētibus de te dñe qm̄ loquaces muti sumt. **S**holent fratres letanias psalmos penitentiales/canticum graduum/et similita aut simul aut singulariter frequentare et maxie ante tertiam:aut certe in sanctis meditationibus occupari. **D**eniq̄ quorū lens mutue collatiois verba interueniunt sonum om̄aino decet esse demissu. **P**roinde clamosam locutionē que nunq̄ decet religiosas psonam penitus vitent maxime inter fructecta et ne mora existentes. **S**iquidem iuxta vulgare pueriuz **N**emus aures et campos seu planicies oculos habere dicuntur. **A**b omnibus ergo que coram secularib⁹ dicere nolunt:in locis dumosis et memorosis oīno ab sineāt:nisi forte aliquid quasi sub silentio si latinis verbis dicere velint. **N**iseralib⁹ confusiones qbus dā minus cautis pluries ex hoc accidisse ferunt. **N**ō cantent in itinere maxime in cantu seculariū cantio nū aliqua licet bona cū laici nō intelligant nisi sonū. **E**t preter hec religiosum non decet in cātu extra ordinarie voceis afferre. **S**i quis forte dissolutiois aut clamoras disputationes verborum altercationes:yl alia que offensionis materiā extraneis dare possunt vitare inter homines negligint nequaq̄ eos timoratos dixerim aut zelum religionis habere. **Q**ui religionis sue scandalō nō occurrit:honori proprio detrahit et salutē. **Q**ui fidelis religionis est filius nequaq̄ eius scandalum paruiducit. **L**demō pseruādi in ecclīs seculariū. **C**a.xxix. **R**eruententes ad religiosorum vel seculariuz lo ca cum ad ecclesiā sī in loco fuerit veniunt in ingressu ecclie illum secum versiculum memoran-

165

tes. Introibo in domum tuam adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Et nudato capite signum crucis super se cum reverentia facientes ante altare vel in alio loco orationi congruo ad quem declinauerit senior prostertere se humiliiter debet. **V**bi quantum deus dederit deuote orantes pariter ab oratione surgentes procedere poterunt ad ea quae necesse habuerit iurta ppositum exequenda. Ecclesiastam namque sicut euangelici et ecclesiastici viri semper prius si comode possimus visitare debemus sanctorum patrum quos nos in ordine precesserunt. immo ipsius saluatoris exemplo quem beatus euangelista Mathewus iherusalem civitatem ingressum refert templum domini abiisse. Super quem locum dicit expositor quod ingressus urbem primo templum adiit datus formam religionis ut quoquo minus primum dominum orationis si ibi est aedamus. Missarum enim solennia vel altas olimno officio cum extraneis assistentes gerant se humiliiter et honeste. Non stent in sedibus suis velut magnates aut quasi laici lassi de officio non curantes sed ad librum si necessitate fuerit et honeste poterunt accedere officiantes cum maturitate tamen ac modestia tam in voce quam in gestibus obseruata humiliiter iuuent. Quod si prosperer euitandum discursum ad librum non duxerit accendum nichilominus tam communia que nouerint poterunt cum aliis honeste sine nimia vocis exaltatione cantare. **C**ad cantandum autem aliquid secundatum sicut est illa responsorum vel aliud quodlibet nequam cum secularibus se combineret si vitare poterunt bono modo. **C**uncte etiam non solum in predictis veruetiam in honesto se habendi modo quartus ad disciplinam aspiciendi loquendi habitus et uniformis

tatis honestatis excusatio est habenda. ¶ Reprehen-  
sibile est ibi vagis circumplicere oculis: aut collocatio-  
nibus dum misse officium celebratur intendere quod  
tunc etiam secularibus clericis ius canonici interdi-  
cit: aut per aliquam rem habitus secularitatem pres-  
tendere. Unde ibi non decet caputum inter hos ex-  
trahi nisi ad euāgeliū vel ad alia p̄ qbus ex ap-  
probata cōsuetudine cōter fieri cōsuevit. ¶ Deniq̄  
propter uniformitez duz intersunt officio solliciti  
sint circa duo. ¶ Unum est de diuersitate sua in his  
que ab honestate non discrepant/ alios scandalisent  
vt videlicet ad magnificat in vesp̄eris. Ad quicq̄  
vult in prima vel alia huiusmodi ceteris cuz reverē-  
tia stantibus/ ipsi non dicāt. ¶ Aliud est/ vt in stan-  
do/ sedēdo/ et se prosternēdo sint in uicem uniformes  
vt patiter stant/ sed eant et prosternantur. ¶ Ant cor vnuz  
et aiām vnam debent habere: dissimiles ex certius nō  
debet esse. Uniformitas mox: uniformitez iuuat  
et indicat animorum. ¶ Senioris consuetudini de-  
bet se socius humiliter conformare. Religiosorū mo-  
rem cum eis officiantes/ seruamus cuz inclinationis  
ritus ignarisi/ festiuo tempore ad oēs collectas vul-  
tu ad altare verso cuz reverentia stantes: ad bē vir-  
ginitatis et sanctorū dūtaxat qui speciali ex more vene-  
ratione coluntur nomina inclinamus. In feria vero  
sumus ad oēs orationes prostrati. Ad prefationem  
semper et quando dicitur agnus dei moris est stare.  
Verūt̄ q̄i apud extraneos duxerit celebrandū mo-  
dū ordini sui in celebriādo uniformitatis occasione  
nō variēt̄: nec ipsum dimittār̄: nisi aliter facere cogat  
necessitas. Ne velut instabiles et modum proprium  
non habentes cum varijs ecclesiarum consuetudinē

bus temerarie varsentur. Possunt tñ i bñfactionsb<sup>9</sup>  
post missam iurta morem patrie faciendis et i oibus  
hmoi que modo non preuidicant regulari ecclesiastiam  
in quibus fuerint consuetudines obseruare.

**D**e disciplina in hospitio seruada **La. xxx.**

**I**n hospicijs domo cum fuerint studcent se in om-  
nibus gerere humiliter ac prudenter circa custo-  
diam discipline humilitatem erga psonas in cõver-  
satione ostendant. Personis maioribus humiliter de-  
ferant. Personis humilioib<sup>9</sup> et pauperib<sup>9</sup> tanq<sup>z</sup> co-  
fratribus suis socialiter et benigne loquacur. Louer  
satio quoq<sup>z</sup> signuz aliquod superbie non pretendat.  
**N**unq<sup>z</sup> ad prima se ingerat loca nec tñ ad eavocati  
piorsus refugiant. Senioris tamen fratris quem p  
ponere debet semp i omnib<sup>9</sup> honore seruato. **Q**uod  
honor vel certe delicia deseruire videtur humiliter  
vtiq<sup>z</sup> declinatur et honesta modestia recusat. **O**bis  
autem senioris aut sociorum accedit instantia cede-  
re magis q̄ diutius repugnando seruat humilitas  
Reprehensibilis difficultas vbi palam nutui obuiat  
senioris. Lectos secularium non ascendant idifferē-  
ter per dsem nec familiaz hospicij obsequioz exactio-  
ne molestent. Decet pauperes paucis esse contentos  
Ipliq<sup>z</sup> necessitat<sup>9</sup> est pro loco et tempore detrahēduz.  
**N**unq<sup>z</sup> hospitum familiaritas vel alciuius affini-  
tatis propinquitas presumptionem inducat ut in do-  
mo precipere curiosa querere aut de fact<sup>z</sup> dom<sup>9</sup> seu  
familie indagandis vel disponendis se iterum intro-  
mittere velint qui proprie rei familiaris curam ut  
deo seruirent liberius adiecerunt. **P**roudentiam  
qdam necessariā habent ut sint in sui custodia circū-